

证券代码：000333

证券简称：美的集团

公告编号：2017-054

美的集团股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人方洪波先生、主管会计工作负责人肖明光先生及会计机构负责人(会计主管人员)陈丽红女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|----------------------------|-------------|-------------|--------------|----------------|
| 总资产(千元) | 242,183,276 | 170,600,711 | 41.96% | |
| 归属于上市公司股东的净资产(千元) | 71,217,588 | 61,126,923 | 16.51% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入(千元) | 62,498,801 | 60.85% | 186,948,866 | 60.64% |
| 归属于上市公司股东的净利润(千元) | 4,186,853 | 26.43% | 14,998,175 | 17.10% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(千元) | 4,078,172 | 30.22% | 13,969,938 | 14.21% |
| 经营活动产生的现金流量净额(千元) | -- | -- | 20,067,642 | 5.41% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.64 | 25.49% | 2.31 | 15.50% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.64 | 25.49% | 2.30 | 15.58% |
| 加权平均净资产收益率 | 6.09% | 0.27% | 22.61% | -1.15% |

注:2017 年 1-9 月,美的集团原业务营业收入 156,389,246 千元,同比增加 39%;归属于上市公司股东的净利润 15,725,201 千元,同比增加 23%。本公司依据国际专业评估机构的评估及会计准则的要求,2017 年 1-9 月并购确认的摊销费用为 1,851,780 千元。

2017 年 1-9 月,公司收购的库卡集团实现营业收入 19,837,513 千元,同比增加 27%,税前利润同比增加 26%,经营业绩保持增长。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位:千元

| 项目 | 年初至报告期期末金额 | 说明 |
|---|------------|----|
| 非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分) | 775,994 | |
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 1,070,631 | |
| 债务重组收益 | 2,573 | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | -7,206 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -167,908 | |
| | | |
| 减:所得税影响额 | 545,990 | |
| 少数股东权益影响额(税后) | 99,857 | |
| 合计 | 1,028,237 | - |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 106,209 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|-----------------------------|---------------|-----------------------|---------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 % | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 美的控股有限公司 | 境内非国有法人 | 33.78 | 2,212,046,613 | 0 | 质押 | 854,955,000 |
| 香港中央结算有限公司 | 境外法人 | 8.82 | 577,323,779 | 0 | - | - |
| 中国证券金融股份有限公司 | 国有法人 | 3.05 | 199,439,709 | 0 | - | - |
| 方洪波 | 境内自然人 | 2.09 | 136,990,492 | 102,742,869 | - | - |
| 高瓴资本管理有限公司－HCM 中国基金 | 境外法人 | 1.74 | 113,891,138 | 0 | - | - |
| 黄健 | 境内自然人 | 1.34 | 87,980,000 | 0 | 质押 | 22,999,900 |
| 小米科技有限责任公司 | 境内非国有法人 | 1.26 | 82,500,000 | 82,500,000 | - | - |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 1.20 | 78,474,900 | 0 | - | - |
| 袁利群 | 境内自然人 | 1.14 | 74,365,200 | 0 | 质押 | 20,908,300 |
| UBS AG（瑞银集团） | 境外法人 | 1.11 | 72,468,364 | 0 | - | - |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | | | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 美的控股有限公司 | 2,212,046,613 | 人民币普通股 | 2,212,046,613 | | | |
| 香港中央结算有限公司 | 577,323,779 | 人民币普通股 | 577,323,779 | | | |
| 中国证券金融股份有限公司 | 199,439,709 | 人民币普通股 | 199,439,709 | | | |
| 高瓴资本管理有限公司－HCM 中国基金 | 113,891,138 | 人民币普通股 | 113,891,138 | | | |
| 黄健 | 87,980,000 | 人民币普通股 | 87,980,000 | | | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 78,474,900 | 人民币普通股 | 78,474,900 | | | |
| 袁利群 | 74,365,200 | 人民币普通股 | 74,365,200 | | | |
| UBS AG（瑞银集团） | 72,468,364 | 人民币普通股 | 72,468,364 | | | |
| 付璇 | 68,005,680 | 人民币普通股 | 68,005,680 | | | |
| 栗建伟 | 64,144,834 | 人民币普通股 | 64,144,834 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 不适用 | | | | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 不适用 | | | | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：千元

| 报表项目 | 期末数 (本年累计数) | 期初数 (或上年同期累计数) | 变动幅 度 (%) | 变动原因说明 |
|-----------|----------------|-------------------|--------------|----------------------|
| 货币资金 | 41,657,437 | 27,169,118 | 53.33% | 主要系公司销售增长所致 |
| 应收票据 | 15,518,453 | 7,427,488 | 108.93% | 主要系公司销售增长所致 |
| 预付款项 | 2,105,052 | 1,587,366 | 32.61% | 主要系公司销售增长及合并 KUKA 所致 |
| 其他应收款 | 2,099,815 | 1,140,133 | 84.17% | 主要系合并 KUKA 所致 |
| 存货 | 23,752,878 | 15,626,897 | 52.00% | 主要系合并 KUKA 所致 |
| 可供出售金融资产 | 1,846,009 | 5,187,732 | -64.42% | 主要系合并 KUKA 所致 |
| 长期应收款 | 377,473 | 33,868 | 1,014.54% | 主要系合并 KUKA 所致 |
| 在建工程 | 1,020,704 | 580,729 | 75.76% | 主要系工程投入增加所致 |
| 无形资产 | 16,010,089 | 6,868,538 | 133.09% | 主要系合并 KUKA 所致 |
| 商誉 | 28,620,233 | 5,730,995 | 399.39% | 主要系合并 KUKA 所致 |
| 其他非流动资产 | 798,322 | 4,158,530 | -80.80% | 主要系长期理财减少所致 |
| 短期借款 | 4,472,839 | 3,024,426 | 47.89% | 主要系借款增加所致 |
| 吸收存款及同业存放 | 158,141 | 36,708 | 330.81% | 主要系财务公司经营变动所致 |
| 衍生金融负债 | 146,771 | 89,838 | 63.37% | 主要系衍生金融工具公允价值变动所致 |
| 预收款项 | 17,782,778 | 10,252,375 | 73.45% | 主要系公司销售增长及合并 KUKA 所致 |
| 应付职工薪酬 | 4,181,519 | 3,154,387 | 32.56% | 主要系合并 KUKA 所致 |
| 应付利息 | 66,170 | 21,343 | 210.03% | 主要系借款增加所致 |
| 应付股利 | 176,000 | 105,641 | 66.60% | 主要系子公司本期分红增加所致 |
| 其他应付款 | 2,668,054 | 1,571,422 | 69.79% | 主要系合并 KUKA 所致 |
| 长期借款 | 33,075,133 | 2,254,348 | 1,367.17% | 主要系借款增加所致 |
| 预计负债 | 645,287 | 325,217 | 98.42% | 主要系计提未决诉讼损失所致 |
| 长期应付职工薪酬 | 2,325,670 | 1,449,954 | 60.40% | 主要系合并 KUKA 所致 |
| 递延所得税负债 | 4,381,425 | 1,831,973 | 139.16% | 主要系合并 KUKA 资产评估增值所致 |
| 其他综合收益 | 19,749 | 13,125 | 50.47% | 主要系合并 KUKA 所致 |

| | | | | |
|---------------|-------------|-------------|-----------|----------------------|
| 营业收入 | 186,948,866 | 116,378,417 | 60.64% | 主要系公司销售增长及合并 KUKA 所致 |
| 手续费及佣金收入 | 4 | 7,773 | -99.95% | 主要系财务公司经营变动所致 |
| 营业成本 | 139,559,489 | 83,828,027 | 66.48% | 主要系公司销售增长及合并 KUKA 所致 |
| 利息支出 | 215,904 | 384,002 | -43.78% | 主要系财务公司经营变动所致 |
| 税金及附加 | 1,076,026 | 662,794 | 62.35% | 主要系印花税、房产税列报变动所致 |
| 销售费用 | 19,954,150 | 12,341,424 | 61.68% | 主要系公司销售增长及合并 KUKA 所致 |
| 管理费用 | 10,430,157 | 5,981,080 | 74.39% | 主要系公司销售增长及合并 KUKA 所致 |
| 财务费用 | 852,759 | -913,165 | 193.38% | 主要系汇兑损益变动所致 |
| 公允价值变动收益 | -44,156 | -488,089 | 90.95% | 主要系衍生金融工具公允价值变动所致 |
| 投资收益 | 1,792,009 | 1,183,473 | 51.42% | 主要系合并 KUKA 所致 |
| 营业外支出 | 492,928 | 193,914 | 154.20% | 主要系计提未决诉讼损失所致 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 21,987,048 | 1,992,708 | 1,003.38% | 主要系借款增加所致 |

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

| 衍生品投资操作方名称 | 关联关系 | 是否关联交易 | 衍生品投资类型 | 衍生品投资初始投资金额 | 起始日期 | 终止日期 | 期初投资金额 | 报告期内购入金额 | 报告期内售出金额 | 计提减值准备金额（如有） | 期末投资金额 | 期末投资金额占公司报告期末净资产比例 | 报告期实际损益金额 |
|--|--|--------|---------|-------------|-------------|-------------|--------|----------|----------|--------------|--------|--------------------|-----------|
| 期货公司 | 无 | 否 | 期货合约 | -12 | 2017年01月01日 | 2017年12月31日 | -12 | - | - | - | 896 | 0.01% | 1,638 |
| 银行 | 无 | 否 | 外汇远期合约 | 32,818 | 2017年01月01日 | 2017年12月31日 | 32,818 | - | - | - | 39,218 | 0.55% | 54,076 |
| 合计 | | | | 32,806 | -- | -- | 32,806 | - | - | - | 40,114 | 0.56% | 55,714 |
| 衍生品投资资金来源 | 全部为公司自有资金。 | | | | | | | | | | | | |
| 涉诉情况（如适用） | 不适用 | | | | | | | | | | | | |
| 衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有） | 2017年03月31日 | | | | | | | | | | | | |
| 衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有） | 2017年04月22日 | | | | | | | | | | | | |
| 报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等） | <p>为规避原材料价格大幅波动给公司大宗原料采购带来的成本风险，公司开展了部分铜材的期货操作业务，降低现货市场价格波动给公司经营带来的不确定性风险；同时公司利用银行金融工具，开展了部分外汇资金业务，以规避汇率和利率波动风险，实现外汇资产的保值增值，减少外汇负债及进行成本锁定。公司对衍生品投资与持仓风险进行充分的评估与控制，具体说明如下：</p> <p>1、法律法规风险：公司开展期货与外汇资金业务需要遵循法律法规，明确约定与代理机构之间的权利义务关系。</p> <p>控制措施：公司指定相关责任部门加强法律法规和市场规则的学习，严格合同审查，明确权利义务，加强合规检查，保证公司衍生品投资与持仓操作符合法律、法规及公司内部管理制度的要求。</p> <p>2、操作风险：不完善的内部流程、员工、系统以及外部事件均可能导致公司在期货业务及外汇资金业务的过程中承担损失。</p> <p>控制措施：公司的相关管理制度已明确了期货操作及外汇资金业务的职责分工与审批流程，建立了比较完善的监督机制，通过加强业务流程、决策流程和交易流程的风险控制，有效降低操作风险。</p> <p>3、市场风险：大宗商品价格变动和外汇市场汇率波动的不确定性导致期货业务与外汇资金业务存在较大的市场风险，同时在期货操作中因无法及时筹措资金满足建立和维持保值头寸，或在外汇资金业务中用于履约的外汇资金不能按时到账，均可能导致期货操作损失与违约风险。</p> <p>控制措施：公司期货业务及外汇资金业务，坚持谨慎与稳健操作原则。对于期货业务，严格</p> | | | | | | | | | | | | |

| | |
|---|---|
| | 根据生产经营所需来确定业务量并提出期货交易申请,并实施止损机制;建立期货风险测算系统,测算已占用的保证金数量、浮动盈亏、可用保证金数量及拟建头寸需要的保证金数量,确定可能需要追加的保证金准备金额。对于外汇资金业务,实行分层管理机制,经营单位提出资金业务申请,需要对影响业务损益的条件或环境进行风险分析,对可能产生的最大收益和损失进行估算,同时报送可承受的保证金比例或总额,公司及时更新资金业务操作情况,确保到期日前的资金安排。 |
| 已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况,对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定 | 1、期货合约报告期内产生的损益为 1,638 万元; 2、外汇远期合约报告期内产生的损益为 54,076 万元; 3、对衍生品公允价值的分析使用的是期货市场的公开报价或中国银行的远期外汇报价。 |
| 报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明 | 不适用 |
| 独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见 | 公司独立董事认为:公司将期货操作业务作为平抑价格震荡的有效工具,通过加强内部控制,落实风险防范措施,提高经营管理水平。通过外汇资金业务的开展进一步提升公司外汇风险管理能力,为外汇资产进行保值增持。通过上述衍生品的投资业务,有利于充分发挥公司竞争优势,公司开展衍生品投资业务是可行的,风险是可以控制的。 |

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

| 接待时间 | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引 |
|-----------------|------|--------|---|
| 2017年8月31日-9月1日 | 实地调研 | 机构 | 巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《2017年8月31日-9月1日投资者关系活动记录表》 |
| 2017年9月8日 | 实地调研 | 机构 | 巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《2017年9月8日投资者关系活动记录表》 |

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十、履行精准扶贫社会责任情况

1、三季度精准扶贫概要

近年来，美的集团为贯彻落实《中共中央、国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》的精神，积极推动精准扶贫精准脱贫攻坚，始终坚持将精准扶贫工作作为企业履行社会责任，回报社会的重要工作。2017 年前三季度，美的集团共捐赠善款 2,000 万元，其中用于精准扶贫 1,000 万元，由广东省扶贫开发办公室统筹，用于广东地区 2,000 余个相对贫困村的扶贫脱贫工作；用于捐赠北滘镇慈善基金会 1,000 万元，主要用于支持镇内教育、养老、医疗、基础设施建设和住房保障等问题。同时，积极支持佛山市政府对口四川凉山精准扶贫工作，今年 7 月份，捐赠 1,100 套价值 50 万元的小家电给四川凉山同胞。

2、后续精准扶贫计划

美的集团仍继续积极贯彻落实广东省委省政府精准扶贫工作的指示精神和要求，承担起民营企业应承担的社会责任，积极制定并实施扶贫工作计划。

美的集团将与省扶贫办紧密协作，坚持“精准识别、精准规划，精确帮扶、精准脱贫”的原则，做到帮扶对象精准、帮扶内容精准。扶贫工作将进一步发挥扶贫对象的主体作用，立足长效扶贫机制的建立，优化扶贫济困捐赠项目设计；突出定点扶贫地区造血功能的培育，更加重视对贫困地区实施“造血型”帮扶，不断提升定点扶贫地区的造血功能。同时坚持公平公正的原则，进一步发挥社会监督作用，做到公开透明。

美的集团股份有限公司

法定代表人：方洪波

2017 年 10 月 31 日